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Pripravujte cestu Pánovi 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Božie slovo nás v tejto druhej adventnej 
nedeli upriamuje k tomu, aby sme rozjímali 
nad Pánovým príchodom a to spôsobom, že 
pred nás stavia osobu Jána Krstiteľa, ktorý 
v sebe zhŕňa celý Starý zákon a prepája ho 
s Novým zákonom. Tento prorok na rozhraní 
období je predchodca Mesiáša Ježiša ako 
v živote, tak i v smrti. Ježiš sám ho definoval 
slovami: „Medzi tými, čo sa narodili zo ženy 
nie je nik väčší ako Ján“ 

Lukáš obzvlášť slávnostným spôsobom 
vyjadruje vstup Jána Krstiteľa na scénu dejín: 
„V pätnástom roku cisára Tibéria, keď Poncius 
Pilát spravoval Judeu a Herodes bol 
tetrarchom v Galilei, jeho brat tetrarchom 
v Itúrei a trachonitídskom kraji a Lyzaniáš 
tetrarchom v Abilíne, za veľkňazov Annaniáša 
a Kajfáša zaznel na púšti Boží hlas nad Jánom, 
synom Zachariáša.“ Tento úvod dosvedčuje 
prorocké povolanie Jána, ktorý prijíma to, že 
sa stane nástrojom Božieho slova 
a prostredníkom moci Najvyššieho. Jánova 
veľkosť je v zrieknutí sa samého seba, ktoré 
ho vedie k neustále uvedomelejšiemu 
spôsobu načúvania, pretože to je jediný 
spôsob, ako v sebe skutočne nechať Božie 
slovo pôsobiť. K tomuto všetkému dochádza 
v rámci dejín, uprostred množstva udalostí 
poznačených aroganciou rímskej politickej 
moci a intrigami miestnej náboženskej 
hierarchie, čo sa na prvý pohľad zdá, akoby to 
bolo v ostrom protiklade s Božími zámermi... 
Tak dochádza k tomu, že Božie slovo sa javí 
stále zreteľnejšie ako protagonista celého 
diania. Prostredníctvom poslušného 
 

načúvania Božiemu slovu a stotožnenia sa 
s ním zo strany človeka, odhodlaného dať 
tomuto slovu počuteľný a viditeľný tvar, teda 
prostredníctvom Jána, ktorý sa stal prorokom, 
toto Božie slovo môže v dejinách napĺňať 
spásonosné konanie, ktoré sa odohráva 
navzdory protikladným udalostiam ľudských 
dejín... 

Jánov život a jeho pôsobenie prebiehajú na 
púšti, teda na mieste, ktoré vedie k strohosti 
života a k prebývaniu v samote. Táto samota 
však rozhodne nie je niečím samoúčelným, 
pretože sa jedná o stav, do ktorého nás Boh 
privádza preto, aby sme lepšie mohli načúvať 
Jeho hlasu, ktorý stále hovorí nášmu srdcu. 

Po tom, ako žil na opustených miestach, 
teda od obdobia svojej mladosti až po deň 
svojho vystúpenia, sa z Jána stáva hlas 
Božieho slova. Preto Ján vychádzal „do celého 
okolia Jordánu a hlásal krst pokánia na 
odpustenie hriechov“. Ján mocne volá ľudí 
k obráteniu, teda k návratu k Bohu 
prostredníctvom zmeny zmýšľania, ktoré sa 
potom prejavuje v konkrétnom konaní. Je 
však znovu jasné, že v jeho prístupe nie je ani 
náznak po nejakom sebauplatnení zo strany 
človeka. Jánovou hlavnou snahou je to, aby 
disponoval každého človeka k prijatiu 
odpustenia hriechov, čo je jediná skutočná 
skúsenosť spásy, ktorá je nám tu na zemi 
ponúknutá, ako o nej spieval Zachariáš, otec 
Jána Krstiteľa z príležitosti narodenia svojho 
syna. 

Proroctvo, ktoré na niekoľko storočí 
v Izraeli vymizlo, sa v Jánovi Krstiteľovi opäť 
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vracia na scénu. V tejto súvislosti nie je 
bezvýznamné, keď evanjelista Lukáš používa 
výlučne slová z Písma, cituje Izaiášov výrok: 
„Hlas volajúceho na púšti: Pripravte cestu 
Pánovi, vyrovnajte mu chodníky! Každá dolina 
sa vyplní a každý vrch a kopec zníži. Čo je 
krivé, bude priame, a čo je hrboľaté, bude 
cestou hladkou. A každé telo uvidí Božiu 
spásu.“ Práve pripomenuté slová v sebe 
zahŕňajú veľkú útechu. Sú to slová, ktoré opäť 
sprítomňujú silu definitívneho exodu, ktorý 
Boh pripravil pre svoj ľud. Súčasne však tieto 
slová v sebe obsahujú naliehavú výzvu pre 
každého čitateľa evanjelia. Každý kresťan je 
totiž volaný k tomu, aby tak, ako Ján Krstiteľ, 
pripravoval každý deň cestu Pánovi v púšti 
svojho vlastného srdca. Aby vyrovnával 
a znižoval hory svojej vlastnej pýchy 
a zasypával priepasti svojej vlastnej 
beznádeje... A tento tvrdý zápas má 
v konečnom dôsledku jediný cieľ, totiž dozrieť 
k pochopeniu, že hlbokým Božím prianím je  
 

spása všetkých ľudí. Táto skutočnosť sa 
definitívne naplní až po príchode Pána 
na konci ľudských dejín. „A každý človek uzrie 
Božiu spásu.“ Pre nás, ktorí očakávame Toho, 
ktorý má prísť, je Ján Krstiteľ novým Eliášom, 
tým, kto otvára dejiny spásy a zvestuje 
nastávajúce udalosti nášho spasenia, ktoré sa 
uskutočnia vďaka Synovi človeka. Áno, Ján 
Krstiteľ bol Kristovým predchodcom 
v dejinách, a táto úloha mu prináleží až do 
konca časov. Ako to jasne pochopil jeden 
dávny cirkevný otec, keď o ňom napísal: 
„Tajomstvo Jána Krstiteľa sa bude napĺňať až 
do okamihu príchodu Ježiša Krista. Lebo duch 
Jána Krstiteľa predchádza každého, kto verí 
v Krista a jeho sila vedie ľudí k tomu, aby 
obmäkčovali tvrdosť svojich sŕdc 
a vyrovnávali cesty svojho života.“ Práve to sú 
tiež základné predpoklady prijatia Pánovho 
príchodu. Sme my kresťania naozaj ľuďmi 
očakávania? Sme skutočne ochotní žiť 
v tomto očakávaní? 

OZNAMY – NAD JAZEROM: 

✓ Pri zbierke na potreby kostola sme nazbierali: 1.088,19 €.  
✓ Pri zbierke na charitu sme nazbierali: 1.174,72 €. P. Boh zaplať.  
✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 
✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 
✓ Vo farskej knižnici si môžete zakúpiť kalendáre na rok 2025, vianočné pohľadnice, 

vianočné oblátky a med.  
✓ V sobotu 21.12. a v nedeľu 22.12. sa uskutoční Misijný vianočný trh. Svoje výrobky 

s vianočnou tematikou môžete priniesť do piatku 20.12. do sakristie. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE:   
✓ Pri zbierke na charitu sme nazbierali na V. Opátskom 329,50 €. P. Boh zaplať! 
✓ P. Čontofalská venovala na kostol na V. Opátskom 30,- €. P. Boh zaplať!  
 
 
 
 

 

Zapojte sa do predvianočnej aktivity našej Farskej charity 

Naplňte napr. krabicu od topánok maličkosťami, ktoré potešia osamelých seniorov. 
K darčekom nezabudnite vložiť aj kúsok svojho srdca! Krabičky doneste do 17.12.2024 
do farskej kancelárie, alebo kontaktujte: Erika Sabóčiková 0904 673 375. Súčasne 
môžete nahlásiť starších ľudí z našej farnosti, ktorí žijú sami a potešil by ich takýto 
darček. Darčekmi môžu byť: keksy, perníčky, čokoláda, tyčinky, praclíky, čaj, káva, 
rukavice, šál, ponožky, sprchový gél, šampón, krém, parfum, časopis, knižka, krížovky, 
pohľadnica, anjelik... 
 

 



Dekrét o určení jubilejných kostolov 

Svätý Otec František bulou Spes non confundit z 9. mája 2024 vyhlásil Jubilejný rok 2025, 
ktorý sa začne otvorením Svätej brány Baziliky sv. Petra vo Vatikáne 24. decembra 2024. 
V Katedrále sv. Alžbety v Košiciach bude v nedeľu 29. decembra 2024 slávená svätá Eucharistia 
na slávnostné otvorenie jubilejného roka. 

Pre jubilejný rok v Normách o udelení odpustkov, ktoré vydala Apoštolská penitenciária  
13. 5. 2024, sa stanovuje, že veriaci môžu získať jubilejné odpustky vykonaním posvätnej púte 
(Normy, I), zbožnou návštevou posvätného miesta určeného diecéznym biskupom (Normy, II) 
a skutkami milosrdenstva a pokánia (Normy, III). Z tohto dôvodu a tiež „aby Boží ľud mohol 
s plnou účasťou prijať tak ohlasovanie nádeje v Božiu milosť, ako aj znamenia, ktoré potvrdzujú 
jej činnosť“ (Spes non confundit, 6) považujem za veľmi užitočné pre duchovné dobro veriacich 
našej Košickej arcidiecézy stanoviť niektoré posvätné miesta, na ktorých veriaci môžu získať 
duchovné dobro spojené s jubilejnými odpustkami. 

Týmto dekrétom od 29. decembra 2024 do 28. decembra 2025 ustanovujem v Košickej 

arcidiecéze spolu s Katedrálou sv. Alžbety v Košiciach a Konkatedrálou sv. Mikuláša v Prešove 

nasledujúce jubilejné kostoly: 

Bazilika sv. Egídia - Bardejov 

Bazilika narodenia Panny Márie - Vranov nad Topľou 

Diecézna svätyňa sv. Vojtecha - Gaboltov 

Diecézna svätyňa Ružencovej P. Márie - Obišovce 

Diecézna svätyňa sv. Jakuba - Veľký Šariš 

Diecézna svätyňa Najsvätejšieho Tela Pána - Stropkov 

Diecézna svätyňa B. milosrdenstva - Košice  

Kostol sv. Šimona a Júdu - Veľké Kapušany 

Kostol Sedembolestnej P. Márie - Vysoká nad Uhom. 
V týchto kostoloch z pokladu Cirkvi môžu získať jubilejné odpustky kajúci veriaci, ktorí úplne 
vylúčia akúkoľvek náklonnosť k hriechu (Enchiridion Indulgentiarum, 20 § 1), očistení 
sviatosťou pokánia prijmú najsvätejšiu Eucharistiu, pomodlia sa na úmysel Svätého Otca 
a zároveň splnia osobitné ustanovenia dané Apoštolskou penitenciáriou pre Jubileum 2025: 

a) vykonajú zbožnú púť na jubilejné posvätné miesto a tam sa zúčastnia sv. omše; slávenia 
Božieho slova; liturgie hodín; krížovej cesty; ruženca; hymnu Akatist alebo obradu zmierenia; 

b) zbožne navštívia jubilejné miesto - individuálne alebo v skupine - a tam primeraný čas 
zotrvajú v eucharistickej adorácii a rozjímaní, ktoré zakončia modlitbou Otče náš, Vyznaním 
viery a invokáciou k Panne Márii (Normy, I a II). 

Košice, 24.10.2024                                                       Bernard Bober, arcibiskup-metropolita 
 

 
 
 
 
 
 

 

Pripravujeme Farskú púť v Jubilejnom roku do Ríma v dňoch 20.-27.2.2025. 
Záujemcovia nájdu informácie na nástenke alebo  
u p. kaplána Lukáša Durkaja (tel.: 0908 843 598) 

 
 
 
 
 
 

Základné informácie k jubileum 2025 nájdete na internetovej stránkach: 
www.jubileum2025.sk     www.tkkbs.sk     www.vaticannews.va/sk 

 



Rozpis služieb 
 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

pondelok 
9. 12. 

7.00 Gburik J., Pajdič M. Kicová A. Gburik J. Kicová A. 

11.00 Fabík V., Matej J. Fabiková K. Futóová A. Fabiková K. 

16.00 Meringer J.,Habura E. Kupcová A. Meringer J. Kupcová A. 

18.00 Katunská J.,Haľková I.  Katunská J. Haľková I. Katunská J. 
sobota 

14. 12. 
18.00  Jakubov J.,  Katunská J. Katunská J. Tomčik P.  Katunská J. 

nedeľa 

15. 12. 

7.00 Gburik J., Oros Š., Lancoš L Köverová M. Raganová E. Köverová M. 

9.00 Haluška J., Matej J., Pajdič M. Halušková M. Haluška J. Halušková M. 

11.00 Berberich B., Čepek M., Dzuričko S. Dzuričko S. Berberich B. Dzuričko S. 

18.00 Meringer J., Hurtuk O. Zubrická M. Cholujová G. Zubrická M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. ADVENTNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
9. 12. 

NEPOŠKVRNENÉ 
POČATIE P. MÁRIE 

slávnosť 

Nad 
jazerom 

7.00 + Michal, Zuzana, Jozef, Mária 

11.00  

16.00  

18.00 + Ivan (výr.) 

V. Opátske 18.00 ZaBP Michal (50) s rod. 

utorok 
10. 12. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Vincent, rod. Králiková, Köverová, Plachetková 

18.00 ZaBP František (85) 

streda 
11. 12. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Mária, František 

18.00 + Michal, Mária, Vladimír 

štvrtok 
12. 12. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Margita, Ondrej, Štefánia 

18.00 + Vincent, rod. Müllerová, Vargová 

piatok 
13. 12. 

sv. Lucie, panny a muč., 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + František, Ján, Mária 

18.00 + Matúš 

V. Opátske 18.00 + Ján, Mária, Ján 

sobota 
14. 12. 

sv. Jána od Kríža, kňaza a uč. Cirkvi, 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Pavel, Ondrej, Anna, Adam, Agnesa, Mária 

18.00 + Ferdinand (výr.) 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Ľudovít, Mária, Zuzana 

nedeľa 
15. 12. 

3. ADVENTNÁ 
NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 + Marián 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 ZaBP Nikola, Ružena, Miroslava 

V. Opátske 9.00 + František, Jolana, Eugen 


